
 
  

 

                                                                                          Pag. 1 din 28 
 

Anexa nr. 1 la H.C.L nr. 187/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REZUMAT 

 

 STUDIU DE FEZABILITATE 

UAT TARGU SECUIESC 

Partea scrisă 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă                                              EXTRAS STUDIU DE FEZABILITATE 
şi apă uzată în judeţul Covasna                                                                                      

                                                                                          2 din 28 

 
 

CUPRINS 

1 INTRODUCERE .......................................................................................................................................... 3 
[...]
Articolul 4 (5) (2028) din Aria de Proiect, creste de la 78.20% cca. 89.645 l.e inainte de proiect 

(an.2028 fara proiect) pana la 99.70% cca. 114.302 l.e dupa implementarea proiectului, aportul 

proiectului fiind de cca 24.658 l.e. 

 Populatia racordata la serviciul de canalizare din Aria Proiectului, creste de la 90.46% cca. 80.630 

loc. (an.2028 fara proiect) pana la 99.70% cca. 88.866 loc dupa implementarea proiectului, aportul 

proiectului fiind de cca 8.235 loc. (indicator RCR 42). 

Bilantul centralizat al nivelului serviciilor pentru alimentarea cu apa potabila si canalizare sunt prezentate 



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă                                              EXTRAS STUDIU DE FEZABILITATE 
şi apă uzată în judeţul Covasna                                                                                      

 

                                                                                           7 din 28 

 

detaliat in VOL II – Anexe/Anexa 09 Indicatori proiect/ Nivelul serviciilor. 

În urma evaluării investiţiilor necesare pentru infrastructura de apă şi apa uzată, pentru localităţile din 

proiect, a rezultat o valoare totală de investiţie de 170.258.718 Euro (preţuri curente, fără TVA) din care 

159.556.659 euro (preţuri curente, fără TVA) cheltuieli eligibile, distribuite astfel: 

 

Tabel  3 Prezentarea costului elegibil 

Investiţii Valoare investiţie (euro) 

Sector apă 136.018.340 

Sector apa uzată 23.538.318 

Total judeţ 159.556.659 

Investiţiile propuse în Proiect sunt incluse în lista de investiţii prioritare elaborată în cadrul Master Planului 

judeţean pentru sectorul de apă şi apa uzată, actualizat în anul 2020, fiind propuse pentru co-finanţare în 

cadrului PDD 2021-2027. 

 

3.1 Măsuri propuse pentru alimentare cu apă în cadrul municipiului Târgu Secuiesc 

1. Masuri de investitii propuse pentru SZAA Targu Secuiesc  

(investiții care vor intra în proprietatea Județului Covasna după finalizare și 
pentru care cofinanțarea de 2% va fi asigurată de Consiliul Județean 
Covasna) 

Prin investitiile propuse in prezentul studiu de fezabilitate, va fi asigurat necesarul de apa tratata pentru 

anul de referinta 2035, cand se preconizeaza o populatie de 30.915 locuitori. Obiectele tehnologice au fost 

dimensionate hidraulic pentru a face fata cererii maxime estimata pentru anul 2035. 

Pentru remedierea principalelor deficiente identificate in functionarea Sistemului Zonal de Alimentare cu 

Apa Targu Secuiesc (conform capitol 4, subcapitol 4.7.4.0.8) s-au propus masuri de investitii, analizate din 

punct de vedere tehnico-economic in capitolul 8, subcapitolul 8.3.11 

Tabelul 9 -  1: Masuri de investitii propuse pentru SZAA Targu Secuiesc 

Componente Deficienţe principale 

Rezolvare deficiente/investitii propuse 
prin Proiect 

Justificari 

Reabilitare Extindere 



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă                                              EXTRAS STUDIU DE FEZABILITATE 
şi apă uzată în judeţul Covasna                                                                                      

 

                                                                                           8 din 28 

 

Sursa de apa 
4 dintre foraje au o vechime mai 
mare de 30 de ani si necesita 
lucarari de reabilitare. 

Reabilitare 4 foraje 
existente prin 
inlocuire 

- Pentru asigurarea sursei de 
apa pentru SZA Targu 
Secuiesc. 

Statie de 
tratare 

Statia de tratare reabilitata pe 
POS nu are capacitatea 
necesara extinderii sistemului. 

Cladirea Staţiei de filtre noi 
necesita reabilitare structurala 

Cladirea statiei de filtrare vechi 
prezinta degradari structurale 
iar instalaţiile hidraulice şi 
electrice prezinta uzuri 
importante. 

Laboratorul existent nu 
corespunde cerinţelor 
Manualului pentru laboratoare -
“Perfecţionarea activităţii 
analitice în laboratoarele 
Staţiilor de tratare apă potabilă 

Apa potabila livrata din statia de 
tratare existenta prezintă 
depăşiri la indicatorul mangan, 
peste limitele maxime de 
potabilitate prevăzute de 
Directiva Consiliului UE 
2020/2184 şi OG 7/2023 privind 
calitatea apei destinate 
consumului uman  

- Reabilitare si 
extindere statie de 
tratare, Q=113 l/s 

- 

Asigurarea calitatii conform 
OG 7/2023 

 

Statii de 
pompare 

Statia de pompare este 
amplasata in Cladirea statiei de 
filtrare vechi care prezinta 
degradari structurale iar 
instalaţiile hidraulice şi electrice 
prezinta uzuri importante. 

Relocare statie de 
pompare existenta 
intr-o incinta noua: 

- o pompa activa, 

P=90 kW,Q=87.5 

l/s, H=76,1 m  

- două pompe 

rezervă P=37 

kW,Q=79.11 l/s, 

H=33.5m. 

 

 

Aductiune 
apa tratata 

Conductele de aducţiune apa 
tratată de la Staţia de Tratare 
către GA 1 pe o lungime de 820 
m, respectiv către GA 2 pe o 
lungime de 820 m se afla într-o 
stare avansată de degradare, 
pe acestea înregistrându-se 
numeroase avarii care conduc 
la pierderi de apă din cauza 
vehimii lor de peste 40 ani 

Conform registrului de avarii 
numarul mediu anual de avarii 
pe anul 2023 este de 3 avarii, 
ceea ce a condus la un cost de 
remediare de 9.854 euro/an. 

Reabilitarea a doua 
tronsoane de 
aducţiune apa 
tratata amplasate 
pe strada Budai N. 
Antal. Conductele 
reabilitate vor fi din 
PEID, PE 100, 
PN10, De 250mm 
şi lungimea 
L=477m si De 
355mm şi lungimea 
L=542m.. 

- 

Asigurarea cantitatii de apa 
in cele doua gospodarii. 



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă                                              EXTRAS STUDIU DE FEZABILITATE 
şi apă uzată în judeţul Covasna                                                                                      

 

                                                                                           9 din 28 

 

SCADA 

Lipsa sistem SCADA  

- 

Integrarea tuturor 
obiectelor propuse, ce 
formeaza sistemul de 
alimentare cu apa, in 
SCADA 

 

Investitiile propuse pentru extinderea sistemului de alimentare cu apa sunt reprezentate in plansele din 

Volmul III –Piese desenate/1. Sisteme de alimentare cu apa /1.4.SZAA Targu Secuiesc /1.4.1 SZAA Targu 

Secuiesc 

Sursa de apa 

Pentru a asigura necesarul de apă pentru localităţile care alcătuiesc SZAA Tȃrgu Secuiesc, reiese, conform 

studiului hidrogeologic realizat în această zonă, ca pentru acoperirea cerinţei de apă este necesară 

reabilitarea a 4 foraje existente, prin reforare in acelasi amplasament, concomitent cu casarea celor 

existente pe amplasament. Se vor mentine in functiune 20 dintre forajele existente recent reabilitate 

(reforate și reechipate), respectiv: P1, P5, P11, P13, P15, P17, P19, P21, P25, P27, P29, P33 și P35 

(aparţinând tronsonului Sânzieni – Târgu Secuiesc) și P2, P4, P30, P32, P34 și P36 aparţinând tronsonului 

Tinoasa. 

În vederea asigurării cerinţei de apă este necesar să se suplimenteze debitul prelevat din fronturile de 

captare Sȃnzieni şi Tinoasa cu cel puţin 17 l/s. În acest sens se propune inlocuirea a 4 foraje (P16, P18, 

P26, P28) din frontul Tinoasa. 

Puţurile vor fi echipate cu electropompe submersibile cu debitul - Qpompa=5 l/s. 

Sunt necesare următoarele lucrări la sursa sistemului de apă Tg. Secuiesc: 

 executie 4 foraje cu H=50m, şi anume: P16, P18, P26, P28, astfel: 

o Executie coloana foraje;  

o Executie cabina foraje (instalaţie+construcţie);  

o instalaţii electrice inclusiv panouri de forţă şi comanda la foraje; 

o alimentare electrică tablouri foraje de la posturi trafo;  

o Sistem SCADA pentru foraje;  

o Iluminat exterior foraje cu comanda cu întrerupător crepuscular; 

o Instalaţie de paratraznet în incinta forajului; 

o Sistem de securitate antiefracţie foraje; 

o Împrejmuire nouă şi poarta de acces foraje; 

o Demolări lucrări redundante / casarea forajelor existente;  

o Reabilitare transformatoare front de captare; 

 

Statie de tratare 



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă                                              EXTRAS STUDIU DE FEZABILITATE 
şi apă uzată în judeţul Covasna                                                                                      

 

                                                                                           10 din 28 

 

Statia de tratare existenta din gospodaria de apa Targu Secuiesc prezinta un flux tehnologic care nu 

indeplineste in totalitate cerinetele necesare pentru tratarea apei si nici nu are capacitatea necesara 

extinderii sistemului de alimentare cu apa. 

Avand in vedere deficientele prezentate in Capitolul 4, pentru apa bruta prelevata din acviferul de medie 

adancime din zona Targu Secuiesc se propune extinderea si modernizarea statiei de tratare pentru un 

debit de Qiesire_STAP=113 l/s, care sa aduca turbiditate, fierul si manganul in limitele de potabilitate. 

In acest sens, in gospodaria de apa existenta Targu Secuiesc, se va realiza urmatoarea filiera de tratare: 

 aerare (in bazinul existent) 

 preoxidare cu clor 

 alcalinizare până la pH 8 - 8.2 unităţi (cu hidroxid de sodiu) 

 coagulare cu polihidroxiclorura de aluminiu,  

 floculare cu polielectrolit anionic tip AN 910,  

 decantare in decantoare lamelare 

 filtrare prin filtre catalitice alcătuite din strate de Pyrolusita/nisip  

 filtrare pe filtre cu cărbune activ   

 Dezinfectie finala 

Avand in vedere lucrarile existente functionale din statie, sunt necesare urmatoarele lucrari noi: 

 Alcalinizare pentru ajustare pH la valoarea de 8,1 - 8,2 unităţi   

 Introducere treapta de coagulare-floculare: coagulare cu PAX XL 60 la doza de 0.075 mL/L 

reactiv – pentru amestec rapid 3 minute si floculare – pentru amestec lent 15 minute.  

 Bazine de decantare materii oxidate de fier si mangan – pentru min 30 minute 

 Inlocuirea mediului filtrant din filtrele existente: in treapta I de filtrare (7+2 filtre) – se va utiliza 

material catalitic (nisip si pirolox) iar treapta a 2 a (7+2 filtre)– se va utiliza carbune activ granular 

 Extinderea treptei de filtrare cu filtre rapide gravitaţionale cu mediu catalitic ( 6 filtre ) si filtre CAG 

(6 filtre) pentru debitul suplimentar de cca. 40 l/s, intr-o constructie noua 

 Staţie de pompare intermediară (apa decantata); 

Vor fi de asemenea realizate următoarele lucrări: 

 executia camerei de distributie si a bazinelor de coagulare si floculare; 

 executia decantoarelor lamelare 

 executia filtrelor de catalitice suplimentare, împreună cu toate instalațiile hidromecanice și 

de automatizare necesare; 

 executia filtrelor de CAG suplimentare, împreună cu toate instalațiile hidromecanice și de 

automatizare necesare. 

 achiziția echipamentelor de preparare și dozare reactivi 

 execuție cladiri noi ce adăpostesc filtrele, suflantele, echipamentele de pompare 

intermediara,  stația de reactivi si depozitul de reactivi 

 execuția bazinului de retenție a apei de la spălarea filtrelor si prevederea instalatiilor 



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă                                              EXTRAS STUDIU DE FEZABILITATE 
şi apă uzată în judeţul Covasna                                                                                      

 

                                                                                           11 din 28 

 

aferente spalarii filtrelor  

 executie statie de clorinare 

 realizarea gospodariei de namol aferenta tratarii apei uzate de la spalarea filtrelor in 

vederea indeplinirii NTPA 001/2005 a apei evacuate in emisar / recircularii apei si 

depozitarii namolului rezultat (decantoare statice secventiale, unitate de deshidratare 

mecanica namol) 

 Realizare cladire administrativa si laborator de proces nou, inclusiv partea de dotare; 

 Prevedere statie de pompare pentru evacuarea apelor uzate menajere in reteaua de 

canalizare oraseneasca 

 Realizarea tuturor lucrărilor necesare pentru automatizarea şi transmiterea datelor, în 

SCADA local şi SCADA zonal pentru noile obiecte; 

 Reabilitare reţele în incinta statiei de tratare  a  apei 

 Alimentare cu energie electrică pentru noile obiecte  

 Drumuri de incinta 

 Generatorul de rezerva pentru asigurarea continuitatii serviciului de alimentare cu apa in 

tot sistemul zonal, in caz de pene de curent 
 

Statii de pompare 

Relocare statie de pompare in incinta STAP Targu Secuiesc 

Pentru asigurarea presiunii in gospodariile de apa GA1 Tg Secuiesc si GA2 Tg. Secuiesc s-a prevazut 

inlocuirea statiei de pompare existente, amplasata in prezent in subsolul cladirii vechi a statiei de tratare, 

prin prevederea unei cladiri de pompare noi,  care sa permita alimentarea directa a pompelor din 

rezervoarele de inmagazinare semiingropate existente de 2 x 1000mc. 

In aceasta cladire se vor reloca pompele existente care alimenteaza in prezent GA1 si GA2 Tg. Secuiesc, 

avand  caracteristicile prezentate in cap4, : 

 - o pompa activa, tip GRUNDFOS NB 100, având caracteristicile P=90 kW,Q=87.5 l/s, H=76,1 m  

- două pompe rezervă de tip GRUNDFOS NKG 125, cu caracteristicile P=37 kW,Q=79.11 l/s, H=33.5m. 

De asemenea, se vor amplasa conform noii scheme de alimentare cu apa a SZA Tg. Secuiesc, noile pompe 

de alimentare cu apa pentru subsistemele Sanazieni si Ojdula – Catalina, prezentate in capitolele 

urmatoare. 

Aductiune apa tratata 

Prin prezentul proiect este propusă reabilitarea a doua tronsoane de aducţiune apa tratata amplasate pe 

in intanta GA 1 Targu Secuiesc si strada Budai N. Antal, astfel: 

 Tronson 1: STAP Targu Secuiesc catre GA 1 Targu Secuiesc  in lungime de 542 m din PEID, De 

355 m’ 



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă                                              EXTRAS STUDIU DE FEZABILITATE 
şi apă uzată în judeţul Covasna                                                                                      

 

                                                                                           12 din 28 

 

 Tronson 2: STAP Targu Secuiesc catre GA 2 Targu Secuiesc  in lungime de 477 m din PEID, De 

250 m’ 

Traseul conductei va fi prevazut cu toate constructiile si armaturile necesare pentru functionarea optima a 

acesteia (de camine de vane, camine de golire si camine de aerisire). 

Pe traseul conductei de aductiune s-au identificat subtraversări de CF si vale locala – 4 buc. 

Detalierea subtraversarilor se regasesc in Vol II – Anexe/Anexa 5 Deviz General/Centralizator UAT 

Consiliul Judetean 

o Impactul masurilor propuse 

Prin investitiilor propuse pentru sistemul zonal de alimentare cu apa Targu Secuiesc se urmareste cresterea 

nivelului serviciului de alimentare cu apa, prin: 

 Asigurarea sursei de apa atat din punct de vedere cantitativ, dar si calitativ. 

 Asigurarea accesului la apa pentru toti locuitorii, prin extinderea retelei de distributie si cresterea 

gradului de bransare 

 Reducerea pierderilor reale 

 Reducerea consumului mediu anual de energie; 

Indicatorii de performanta inainte si dupa implementarea proiectului pentru sistemul de alimentare cu apa 

Targu Secuiesc, sunt prezentati in tabelul urmator: 

Tabelul 9 -  2: Indicatori de performanta pentru sistemul de alimentare cu apa Targu Secuiesc 



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă                                              EXTRAS STUDIU DE FEZABILITATE 
şi apă uzată în judeţul Covasna                                                                                      

 

                                                                                           13 din 28 

 

 

VOL II/Anexa 9 Indicatori proiect/9.6 Indicatori de performanta 

In urma implementării proiectului PDD si etapei suplimentare, se observa o îmbunătățire semnificativa a 

serviciului de apa potabila, astfel: 

 Numărul de locuitori conectați la serviciul de alimentare cu apă va crește de la 20.685 în anul 

2023 la 32.330 în anul 2028 (după finalizarea proiectelor din alte surse și PDD), cu un aport 